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Všeobecné záväzné nariadenie 

Trenčianskeho samosprávneho kraja 
č.  08/ 2004 

 
ktorým sa určuje sadzba dane z motorových vozidiel  používaných na podnikanie alebo 

v súvislosti s podnikaním 
 
 

Trenčiansky samosprávny kraj so sídlom v Trenčíne na základe § 8 ods.1 zákona č. 
302/2001 Z.z. o samospráve vyšších územných celkov (zákon o samosprávnych krajoch ) ,  § 
88 zákona č. 582/2004 Z.z.  o miestnych daniach  a miestnom poplatku  za komunálne  
odpadky a drobné stavebné odpadky a a zákonom  č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení  niektorých zákonov 

 
 

vydáva 
 

Všeobecne záväzné nariadenie Trenčianskeho samosprávneho kraja so sídlom v Trenčíne 
č.08/ 2004  ktorým sa určuje sadzba dane z motorových vozidiel  používaných na podnikanie 
alebo v súvislosti s podnikaním ( ďalej len VZN ) 
 
 

 
Čl.I. 

Základné ustanovenia a vymedzenie pojmov 
 
1.  Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie miestnej dane z motorových 
vozidiel, ktorá je príjmom rozpočtu Trenčianskeho samosprávneho kraja. 
2.    Motorovým   vozidlom  sa rozumie nekoľajové   vozidlo  poháňané  vlastným motorom. 
3.    Prípojným   vozidlom sa rozumie každé   vozidlo  určené   na  pripojenie  k motorovému 
vozidlu. 
4.    Vozidlá sa na účely tohto všeobecne záväzného nariadenia delia na tieto kategórie: 
        a) kategória  M -  motorové vozidlo  najmenej so  štyrmi kolesami určené na prepravu 
            osôb,  
        b) kategória  N -  motorové vozidlo  najmenej so  štyrmi kolesami určené na prepravu 
             nákladov,  
        c) kategória O - prípojné nemotorové vozidlo, 
 
 

 
 
 

Čl.II. 
Predmet dane 

 
Predmetom dane je motorové vozidlo a prípojné vozidlo (ďalej len „vozidlo“), ktoré má 
pridelené evidenčné číslo, osobitné evidenčné číslo alebo zvláštne evidenčné číslo 
v Slovenskej republike, vozidlo dovezené do Slovenskej republiky, ktoré nie je považované 
za vozidlo v medzinárodnej cestnej premávke a držiteľ vozidla nemá trvalý pobyt 



v Slovenskej republike, patrí do kategórie vozidiel M, N a do kategórie vozidiel O a používa 
sa na podnikanie alebo v súvislosti s podnikaním.  

VZN aplikuje ustanovenie § 88 a zákona č. 582/2004 Z. z.  o miestnych daniach  
a miestnom poplatku  za komunálne  odpadky a drobné stavebné odpadky 

 
 
 

Čl. III. 
Daňovník 

 
Daňovník je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorej vozidlo je v obvode Trenčianskeho 
samosprávneho  kraja evidované a ktorá 

a) je ako držiteľ zapísaná v dokladoch vozidla alebo 
b) užíva vozidlo, v ktorého dokladoch je zapísaná ako držiteľ 
      1. fyzická osoba, ktorá zomrela alebo bola vyhlásená za mŕtvu, alebo   
      2. právnická osoba, ktorá bola zrušená a zanikla, alebo 
 
c) fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá užíva vozidlo dovezené do Slovenskej 
republiky, ktoré nie je považované za vozidlo v medzinárodnej premávke a držiteľ vozidla 
nemá trvalý pobyt v Slovenskej republike. 
 

 
 

Čl.  IV. 
Oslobodenie od dane 

 
1. Od dane je oslobodené: 
       a)  vozidlo, v ktorého dokladoch je ako držiteľ zapísaný vyšší územný celok, do rozpočtu 

      ktorého plynie daň z motorových vozidiel,  
 b) vozidlo diplomatických misií a konzulárnych úradov, ak je zaručená vzájomnosť, 
 c) vozidlo  záchrannej  zdravotnej  služby,  vozidlo banskej, horskej a leteckej záchrannej 
     služby, vozidlo požiarnej ochrany 
 d) vozidlo linkovej osobnej dopravy v rozsahu záväzku verejnej služby, 
 e) vozidlo evidované v Slovenskej republike, ktoré sa zdržiava počas celého 
     zdaňovacieho  obdobia  mimo územia Slovenskej republiky 

2. Od dane sú pomerne oslobodené:    
a) vozidlo, ktoré nevyužíva počas celého zdaňovacieho obdobia diaľnice, cesty I., II. a III. 
    triedy a miestne komunikácie v rozsahu 30% 
b) vozidlo   používané   výhradne  v  poľnohospodárskej  a lesnej  výrobe,   ktoré  využíva 
     pozemné komunikácie len na prejazd z jedného miesta mimo  pozemných  komunikácií 
     na druhé miesto v rámci obhospodarovaného územia v rozsahu 70% 
c) vozidlo slúžiace na skúšobné alebo iné jazdy, ktoré má pridelené zvláštne evidenčné 
    číslo v rozsahu 50% 
d) špeciálne  vozidlo,  ktoré  je určené na vykonávanie špeciálnych činností a nie je určené 
    na prepravu v rozsahu o 30 %. 

 
 
 
 
 



Čl.V. 
Základ dane 

 
Základom dane pri osobnom automobile je zdvihový objem motora v cm3 a pri úžitkovom 
vozidle a autobuse ich celková hmotnosť v tonách a počet náprav. 
 
 

Čl. VI. 
Sadzba dane 

 
1. Sadzba dane pre osobné automobily so zdvihovým objemom motora uvedenom 
v technickom preukaze vozidla: 

   a) do 900 cm3 vrátane                              1 760 Sk 
   b) nad 900 cm3do 1 200 cm3 vrátane      2 310 Sk 

         c) nad 1 200 cm3do 1 500 cm3 vrátane   3 190 Sk 
         d) nad 1 500 cm3 do 2 000 cm3 vrátane  4 070 Sk 
         e) nad 2 000 cm3 do 3 000 cm3 vrátane  5 170 Sk 
         f) nad 3 000 cm3                                      6 160 Sk 
2.  Sadzba dane pre úžitkové vozidlo a autobus s celkovou hmotnosťou a počtom náprav 
osobitne pre motorové vozidlo a osobitne pre prípojné vozidlo a sadzba dane pre vozidlo 
používané v rámci návesovej jazdnej súpravy  (ťahač a náves) s celkovou hmotnosťou 
a počtom náprav osobitne pre ťahač a osobitne pre náves (vozidlo sa z hľadiska určenia 
sadzby dane zaradí do najbližšej nižšej daňovej skupiny, než do akej by patrilo podľa celkovej 
hmotnosti uvedenej v technickom preukaze, osobitne ťahač a osobitne náves)  je: 
         a) s 1 alebo 2 nápravami: 
             - do 1 t vrátane                                    1 980 Sk 
             - nad 1 t do 2 t vrátane                        3 520 Sk 
             - nad 2 t do 4 t vrátane                        5 830 Sk 
             - nad 4 t do 6 t vrátane                        8 800 Sk 
             - nad 6 t do 8 t vrátane                      11 660 Sk 
             - nad 8 t do 10 t vrátane                    14 630 Sk 
             - nad 10 t do 12 t vrátane                  17 490 Sk 
             - nad 12 t do 14 t vrátane                  21 890 Sk 
             - nad 14 t do 16 t vrátane                  26 290 Sk 
             - nad 16 t do 18 t vrátane                  30 690 Sk 
             - nad 18 t do 20 t vrátane                  35 090 Sk 
             - nad 20 t do 22 t vrátane                  40 920 Sk 
             - nad 22 t do 24 t vrátane                  46 860 Sk 
             - nad 24 t do 26 t vrátane                  52 690 Sk 
             - nad 26 t do 28 t vrátane                  58 520 Sk 
             - nad 28 t do 30 t vrátane                  64 350 Sk 
             - nad 30 t                                           70 180 Sk  
         b) s 3 nápravami  
             - do 15 t vrátane                                 16 060 Sk 
             - nad 15 t do 17 t vrátane                   19 030 Sk 
             - nad 17 t do 19 t vrátane                   23 430 Sk 
             - nad 19 t do 21 t vrátane                   27 830 Sk 
             - nad 21 t do 23 t vrátane                   32 230 Sk 
             - nad 23 t do 25 t vrátane                   36 520 Sk 
             - nad 25 t do 27 t vrátane                   40 920 Sk 



             - nad 27 t do 29 t vrátane                   45 320 Sk 
             - nad 29 t do 31 t vrátane                   49 720 Sk 
             - nad 31 t do 33 t vrátane                   55 550 Sk 
             - nad 33 t do 35 t vrátane                   61 490 Sk 
             - nad 35 t do 37 t vrátane                   67 320 Sk 
             - nad 37 t do 40 t vrátane                   73 150 Sk 
             - nad 40                                              78 980 Sk 
         c) so 4 a s viacerými nápravami 
             - do 23 t vrátane                                 20 460 Sk 
             - nad 23 t do 25 t vrátane                   24 860 Sk 
             - nad 25 t do 27 t vrátane                   29 260 Sk 
             - nad 27 t do 29 t vrátane                   33 660 Sk 
             - nad 29 t do 31 t vrátane                   38 060 Sk 
             - nad 31 t do 33 t vrátane                   43 890 Sk 
             - nad 33 t do 35 t vrátane                   49 720 Sk 
             - nad 35 t do 37 t vrátane                   55 550 Sk 
             - nad 37 t do 40 t vrátane                   61 490 Sk 
             - nad 40                                              67 320 Sk 
 
 

 
 

Čl.VII. 
Vznik a zánik daňovej povinnosti 

 
1. Daňová povinnosť dane z motorových vozidiel vzniká dňom 
    a) pridelenia evidenčného čísla, osobitného evidenčného čísla alebo zvláštneho 
        evidenčného čísla,  alebo 
    b) zápisu zmeny držiteľa vozidla v evidencii vozidiel, alebo 
    c) začatia užívania vozidla na podnikanie alebo v súvislosti s podnikaním, alebo 
    d) začatia užívania vozidla, ak je daňovníkom osoba podľa čl. III  písm. b) a c). 
 
2. Daňová povinnosť dane z motorových vozidiel zaniká dňom 
     a) vyradenia vozidla z evidencie alebo 
     b) prevodu držby vozidla na inú osobu, alebo 
     c) skončenia užívania vozidla na podnikanie alebo v súvislosti s podnikaním, alebo 
     d) skončenia užívania vozidla, ak je daňovníkom osoba podľa čl. III  písm. b) a c). 
 

Čl.VIII. 
Daňové priznanie a oznamovacia povinnosť 

 
1.   Správcom dane je daňový úrad príslušný podľa miesta evidencie vozidla. 
2.  Daňovník je povinný podať daňové priznanie správcovi dane do 15 dní odo dňa vzniku 
daňovej povinnosti alebo do 15 dní odo dňa zmeny skutočností rozhodujúcich na určenie 
dane,   uviesť  všetky  požadované  údaje,   daň  si sám vypočítať a zaplatiť. Kategóriu vozidla  
daňovník uvádza z údajov zapísaných v technickom preukaze vozidla. 
3. Ak v priebehu zdaňovacieho obdobia dôjde k zániku daňovej povinnosti alebo k vzniku 
oslobodenia   podľa  čl.  IV,  daňovník je povinný písomne oznámiť túto skutočnosť do 15 dní  
správcovi dane.  



4. Daňovník, ak ide o fyzickú osobu, je povinný uviesť v daňovom priznaní meno, priezvisko, 
titul, adresu trvalého pobytu, rodné číslo, a ak ide o právnickú osobu, je povinný uviesť aj 
obchodné meno alebo názov, identifikačné číslo a sídlo. Súčasne je daňovník povinný vyplniť 
všetky údaje podľa daňového priznania. Osobné údaje podľa tohto odseku sú chránené 
osobitným zákonom. 
   

Čl. IX. 
Platenie dane 

 
 
1. Daň sa platí vopred bez vyrubenia najneskôr do 31. januára zdaňovacieho obdobia alebo v 
štyroch rovnakých splátkach, a to do 31. januára, 30. apríla, 31. júla a 31. októbra, ak celková 
daň je viac ako 50 000 Sk, alebo v mesačných splátkach vo výške 1/12 ročnej sadzby dane, a 
to do posledného dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci, ak celková daň je viac ako 250 000 
Sk. 
2. Ak v priebehu zdaňovacieho obdobia vznikne daňová povinnosť, je daň splatná najneskôr v 
lehote na podanie daňového priznania podľa čl VIII ods. 2, a to v sume, ktorá zodpovedá 
pomernej časti ročnej sadzby dane za zostávajúce kalendárne dni zdaňovacieho obdobia, ak 
celková suma dane je viac ako 50 000 Sk, správca dane na základe žiadosti daňovníka povolí 
platenie dane v splátkach. 

 
 

Čl.X. 
Vrátenie dane 

 
1. Ak v priebehu zdaňovacieho obdobia dôjde k zániku daňovej povinnosti alebo k vzniku 
oslobodenia podľa čl. IV, správca dane vráti na základe písomnej žiadosti daňovníka pomernú 
časť zaplatenej dane pripadajúcu na zostávajúce dni zdaňovacieho obdobia. 
2. Za vozidlo, ktoré sa použilo v zdaňovacom období najmenej 60-krát v rámci kombinovanej 
dopravy, sa vráti 50 % zaplatenej dane na základe písomnej žiadosti daňovníka. 
3. Žiadosť o vrátenie zaplatenej dane podáva daňovník po uplynutí zdaňovacieho obdobia, v 
ktorom používal vozidlo v rámci kombinovanej dopravy, do 31. januára zdaňovacieho 
obdobia. 
4. Správca   dane  vráti  pomernú  časť  dane  podľa  ods.1  a   daň   podľa ods.2 do 30 dní odo 
dňa doručenia žiadosti. 
5. Nárok na vrátenie dane podľa ods.1 alebo ods. 2  zaniká, ak daňovník nepožiadal o vrátenie 
do troch rokov od konca kalendárneho roka, v ktorom bola daň zaplatená. 
6. Daň sa nevráti, ak neprevyšuje sumu 100 Sk. 

 
 

Čl.XI 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Miestnu daň z motorového vozidla možno zaviesť, zrušiť, zmeniť sadzby a určiť 
podmienky oslobodenia len k 1. januáru nasledujúceho kalendárneho roka formou dodatku 
k tomuto VZN . 
2. Miestna daň z motorového vozidla je príjmom rozpočtu Trenčianskeho samosprávneho 
kraja  
3. Daňový úrad ako správca dane z motorových vozidiel poukáže tieto výnosy za kalendárny 
mesiac Trenčianskemu samosprávnemu kraju vždy do 15 dní nasledujúceho mesiaca. 



 
4.Kontrolu dodržiavania tohto VZN vykonávajú: 

 
a) zastupiteľstvo TSK 
b) útvar hlavného kontrolóra 
c) zamestnanci finančného odboru Ú TSK 

 
 
5.  Zmeny a doplnky tohto všeobecne záväzného nariadenia možno vykonať iba uznesením 
zastupiteľstva Trenčianskeho samosprávneho kraja so súhlasom  trojpätinovej  väčšiny hlasov 
všetkých poslancov. 
 
6. Všeobecne záväzné nariadenie ktorým sa určuje sadzba dane z motorových vozidiel  
používaných na podnikanie alebo v súvislosti s podnikaním  nadobúda platnosť dňom 
schválenia zastupiteľstvom Trenčianskeho samosprávneho kraja.  Všeobecne záväzné 
nariadenie nadobúda účinnosť dňom 01.01.2005. 
 
 
 
 
 

V Trenčíne  15.12.2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   Ing. Štefan Štefanec 
                                                          predseda  
                                                                                 Trenčianskeho samosprávneho kraja 
 
 


